

Rzeszów, dnia 21 lutego 2024r.

[REDACTED]

[REDACTED]

[REDACTED]

email: [REDACTED]

Petycja

Do Ministerstwa Szkolnictwa Wyższego

Szanowni Ministrowie,

Jako tegoroczny maturzysta, zwracam się do Państwa z głęboką troską dotyczącą istnienia obowiązkowych zajęć wychowania fizycznego (WFu) na wszystkich studiach. Chciałbym podkreślić kilka kwestii, które moim zdaniem należy wziąć pod uwagę przy ocenie konieczności utrzymania tego obowiązku.

Po pierwsze, zauważam niekonsekwencję w traktowaniu osób pełnoletnich, w tym studentów. Państwo uznają osoby pełnoletnie za wystarczająco odpowiedzialne, aby móc kupować substancje szkodliwe dla zdrowia, takie jak alkohol i nikotyna. Jednakże, w przypadku aktywności sportowej, decyzje teoretycznie podejmowane przez studentów, jak o wyborze uczestnictwa w zajęciach WFu, są ograniczone przez obowiązkowy charakter tych zajęć. Wydaje się to sprzeczne, że państwo przyznaje pełnoletnim pewne prawa, a jednocześnie nie pozwala im decydować o swojej aktywności sportowej – to jest: państwo nie do końca szanuje prawo do decydowania o własnym ciele.

Po drugie, istnieje niepokojąca dysproporcja w podejściu do obowiązkowego WFu w zależności od wieku studenta. W momencie, gdy jest się niepełnoletnim, na poziomie szkół podstawowych i średnich, łatwiej jest uzyskać zwolnienie z WFu, podczas gdy na studiach wyższych jest to dużo bardziej skomplikowane. W szkołach średnich, osoby niepełnoletnie mają paradoksalnie większe prawa niż studenci, co jest sytuacją absurdalną. Uczeń posiadający odpowiednie zwolnienie nie jest zobowiązany do uczestnictwa w zajęciach WFu, natomiast na studiach wyższych, mimo takiego zwolnienia, student musi być fizycznie obecny na tych zajęciach, gdyż w przeciwnym przypadku może nie zaliczyć danego przedmiotu.

Po trzecie, choć niezaprzeczalne jest korzystne działanie aktywności fizycznej na zdrowie, postać przymusu w postaci obowiązkowego nakazu WFu może naruszać prawa człowieka, w tym prawa studenta. Podjęcie decyzji dotyczących własnego ciała i aktywności fizycznej jest integralną częścią autonomii jednostki, którą należy szanować. Narzucanie obowiązkowych zajęć WFu może stanowić ingerencję w to prawo.

Po czwarte, pomimo że istnieje swoboda wyboru studiów, Ministerstwo Niemalże od każdego kierunku i od każdej uczelni wymaga włączenia w program WFu. Jest to paradoksalne ograniczenie swobody wyboru, gdyż studenci nie mogą w pełni korzystać ze swojego prawa do edukacji, jeśli muszą podporządkować się obowiązkowym zajęciom WFu. Dlatego postuluję, aby to uczelnie miały autonomię decydować czy na programie danych studiów będzie WF, i czy będzie on obowiązkowy czy też będzie traktowany jako fakultet.

Dlatego też, apeluję do Państwa o przemyślane przeanalizowanie konieczności utrzymania obowiązkowego WFu na wszystkich studiach. Zachęcam do poszukiwania innych rozwiązań, które zarówno pozwolą na większą elastyczność i uwzględnienie indywidualnych potrzeb studentów, jednocześnie respektując autonomię uczelni, a także które będą w sposób cywilizowany sprawiały, że studenci będą uprawiać aktywność sportowa.

Z poważaniem,

